INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CAMPUS FORTALEZA

Av. Treze de Maio, 2081 - Bairro Benfica - CEP 60040531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº3 DO EDITAL Nº 49/2025 GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE

A diretora-geral do campus de Fortaleza do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará (IFCE) e o Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes (PPGARTES), no uso de
suas atribuições legais conferidas e considerando as normativas internas do IFCE, torna público a
retificação, do que trata do cronograma geral do processo seletivo.

ONDE SE LÊ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS FORTALEZA

ANEXO II

CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO

Etapas do Processo Seletivo Datas

Lançamento do edital  27/10/2025

Período para impugnação do edital  28/10/2025

Resultado dos pedidos de impugnação 29/10/2025

Período de inscrições  29/10/2025 a 16/11/2025

Resultado preliminar das inscrições deferidas e indeferidas  20/11/2025

Interposição de recursos referente ao resultado das inscrições deferidas e indeferidas    21/11/2025

Divulgação do resultado da interposição de recursos referentes ao resultado das
inscrições deferidas e indeferidas

25/11/2025

Resultado Final das inscrições deferidas e indeferidas  25/11/2025

Avaliação do Projeto de Pesquisa 25/11/2025 a 02/12/2025

Resultado da avaliação do Projeto de Pesquisa 04/12/2025

Interposição de recursos referentes à pontuação do projeto de pesquisa 05/12/2025

Divulgação do resultado da interposição de recursos referentes à pontuação do projeto
de pesquisa

 09/12/2025

Divulgação do local, dia e horário de cada pessoa candidata a defesa e arguição oral  09/12/2025

Defesa e Arguição oral 15/12/2025 a 19/12/2025

Resultado da Defesa e arguição oral  23/12/2025

Resultado da análise do Currículo Lattes  23/12/2025

Interposição de recursos referentes à pontuação da Defesa e Arguição oral  23/12/2025

Divulgação do resultado da interposição de recursos referentes à defesa e arguição oral e
análise do Currículo Lattes

 06/01/2026

Resultado parcial do processo seletivo Turma 10  08/01/2026

Interposição de recursos referentes ao resultado parcial do processo seletivo turma 10  09/01/2026

Divulgação do resultado da interposição de recursos referentes ao resultado parcial do
processo seletivo 13/01/2026

Divulgação da(s) data(s), local e horário(s) de cada candidato(a) para realização do
procedimento de heteroidentificação  13/01/2026

Período para solicitação de procedimento de heteroidentificação telepresencial,
conforme excepcionalidades previstas neste edital. a definir

Resultado da solicitação de procedimento de heteroidentificação telepresencial
a definir

Período de realização do procedimento de heteroidentificação a definir

Resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação a definir

Interposição de recursos referentes ao resultado preliminar do procedimento de
heteroidentificação a definir

Período da análise dos recursos contra o resultado preliminar do procedimento de
heteroidentificação pela banca recursal de heteroidentificação a definir

Divulgação do resultado da interposição de recursos referentes ao resultado preliminar
do procedimento de heteroidentificação a definir

Divulgação do resultado final do procedimento de heteroidentificação a definir

Divulgação do resultado final do processo seletivo

Matrícula presencial Primeira Chamada
Conforme calendário de

matrícula do DIPPG Campus
Fortaleza

Matrícula presencial Segunda Chamada
Conforme calendário de

matrícula do DIPPG Campus
Fortaleza

Aula inaugural
Conforme aviso na página do

PPGARTES

*em todas as etapas serão considerados somente os recursos enviados até às 17h00 do último dia do prazo.

LEIA-SE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS FORTALEZA

ANEXO II

CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO

Etapas do Processo Seletivo Datas

Lançamento do edital  27/10/2025

Período para impugnação do edital  28/10/2025

Resultado dos pedidos de impugnação 29/10/2025

Período de inscrições  29/10/2025 a 16/11/2025

Resultado preliminar das inscrições deferidas e indeferidas  20/11/2025

Interposição de recursos referente ao resultado das inscrições deferidas e indeferidas    21/11/2025

Divulgação do resultado da interposição de recursos referentes ao resultado das
inscrições deferidas e indeferidas

25/11/2025

Resultado Final das inscrições deferidas e indeferidas  25/11/2025

Avaliação do Projeto de Pesquisa 25/11/2025 a 02/12/2025

Resultado da avaliação do Projeto de Pesquisa 04/12/2025

Interposição de recursos referentes à pontuação do projeto de pesquisa 05/12/2025

Divulgação do resultado da interposição de recursos referentes à pontuação do projeto
de pesquisa

 10/12/2025

Divulgação do local, dia e horário de cada pessoa candidata a defesa e arguição oral  10/12/2025

Defesa e Arguição oral 15/12/2025 a 19/12/2025

Resultado da Defesa e arguição oral  23/12/2025

Resultado da análise do Currículo Lattes  23/12/2025

Interposição de recursos referentes à pontuação da Defesa e Arguição oral  23/12/2025

Divulgação do resultado da interposição de recursos referentes à defesa e arguição oral e
análise do Currículo Lattes

 06/01/2026

Resultado parcial do processo seletivo Turma 10  08/01/2026

Interposição de recursos referentes ao resultado parcial do processo seletivo turma 10  09/01/2026

Divulgação do resultado da interposição de recursos referentes ao resultado parcial do
processo seletivo 13/01/2026

Divulgação da(s) data(s), local e horário(s) de cada candidato(a) para realização do
procedimento de heteroidentificação  13/01/2026

Período para solicitação de procedimento de heteroidentificação telepresencial,
conforme excepcionalidades previstas neste edital. a definir

Resultado da solicitação de procedimento de heteroidentificação telepresencial
a definir

Período de realização do procedimento de heteroidentificação a definir

Resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação a definir

Interposição de recursos referentes ao resultado preliminar do procedimento de
heteroidentificação a definir

Período da análise dos recursos contra o resultado preliminar do procedimento de
heteroidentificação pela banca recursal de heteroidentificação a definir

Divulgação do resultado da interposição de recursos referentes ao resultado preliminar
do procedimento de heteroidentificação a definir

Divulgação do resultado final do procedimento de heteroidentificação a definir

Divulgação do resultado final do processo seletivo

Matrícula presencial Primeira Chamada
Conforme calendário de

matrícula do DIPPG Campus
Fortaleza

Matrícula presencial Segunda Chamada
Conforme calendário de

matrícula do DIPPG Campus
Fortaleza

Aula inaugural
Conforme aviso na página do

PPGARTES

*em todas as etapas serão considerados somente os recursos enviados até às 17h00 do último dia do prazo.